
温岭市华驰机械有限公司

年产 1800套中心刀库技改项目

竣工环境保护验收监测报告表

浙科达检[2019]验字第 163号

建设单位：温岭市华驰机械有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二零年七月



责任表

[温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目

竣工环境保护验收监测报告表]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项目负责人:

报告编写人：

审核：

签发：

建设单位：温岭市华驰机械有限公司（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话：13736273588 电话：0576-88300161

传真：/ 传真：0576-88667733
[...]
本项目主要从事中心刀库制造，主要包括三个方面的生产内容，凸轮箱体喷塑处理、

凸轮毛坯及圆钢精加工后再经热处理后装配，具体如下：

图 2-2本项目中心刀库总的生产工艺流程及产污示意图

总生产工艺流程说明：



温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目竣工环境保护验收监测报告表

10

1、凸轮箱加工

本项目凸轮箱外购，进行喷塑处理后与凸轮配件装配后得到成品出售。喷塑工序

喷上一层保护膜及不同颜色的涂层，防止其表面氧化或者磨损。本项目设置 3个喷塑

台（不同颜色的塑粉），全部为手动喷粉，喷塑均在喷塑房内进行，塑粉经回收系统收

集后回收利用，喷塑结束后送至烘箱内加热（电加热）固化后得到成品凸轮箱。

2、凸轮生产

外购凸轮毛坯，经精加工处理后再经抛丸处理，最后经热处理（热处理工序见图

2-3）后与其他配件装配得到成品中心刀库。

3、其他配件生产

切割：外购圆钢（生产花键、轴承和轴承柱等配件）经切割处理后得到不同加工

尺寸的工件，其中凸轮毛坯件无需切割处理。

机加工：本项目主要对切割后的轴承、轴承柱、花键毛坯进行机加工处理，机加

工过程主要工序包括车、削、铣型、外圆磨、钻等处理过程；

抛丸：是一种机械方面的表面处理工艺，主要为了去柄部工件表面氧化皮等杂质

以提高外观质量。抛丸强化就是利用高速运动的弹丸（60-110m/s）流连续冲击被强化

工件表面，迫使靶材表面和表层（0.10-0.85mm）在循环性变形过程中发生以下变化：

显微组织结构发生改性；非均匀的塑变外表层引入残余压应力，内表层生产残余拉应

力；外表面粗糙度发生变化（另外少量的垫片配件需采用喷砂处理，喷砂采用湿法喷

砂，喷砂过程中无废水和粉尘产生）；

热处理：本项目轴承和轴承柱进行淬火处理即可，凸轮、花键以及其他配件需进

行碳氮共渗、淬火、清洗、回火等热处理工序，具体见图 2-3及相应的工艺流程说明；

清洗、防锈：热处理后的工件经清洗、防锈处理后进入后续处理工序；

装配：其中热处理后的配件与凸轮箱装配后进检验合格后出售。

1、热处理工艺流程及产污示意图

本项目除基座外其余工件均需进行热处理，具体见图 2-3。

图 2-3热处理生产工艺流程及产污示意图

http://baike.baidu.com/view/696607.htm


温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目竣工环境保护验收监测报告表

11

主要工艺说明

除轴承和轴承柱仅需进行淬火处理外，其余工件均需进行碳氮共渗、淬火、清洗、

回火处理，具体说明如下。

2、其他工件热处理工艺流程说明

（1）碳氮共渗包含渗碳和碳氮共渗两个部分。

①渗碳：是对金属表面处理的一种，采用渗碳的多为低碳钢或低合金钢，具体

方法是将工件置入具有活性渗碳介质中，加热到 800--950摄氏度的单相奥氏体区，

保温足够时间后，使渗碳介质中分解出的活性碳原子渗入钢件表层，从而获得表层

高碳，心部仍保持原有成分。

②碳氮共渗：以渗氮为主同时渗入碳的化学热处理工艺。该过程的主要目的是

提高工件的疲劳寿命、耐磨性、抗腐蚀和抗咬合能力，而且使用设备简单，投资少，

易操作，时间短和工件畸变小，有时还能给美观工件的外表。

（2）淬火及清洗

淬火是将钢加热到临界温度 Ac3（亚共析钢）或 Ac1（过共析钢）以上温度，

保温一段时间，然后以大于临界冷却速度冷却到Ms 以下（或Ms附近等温）进行

马氏体（或贝氏体）转变的热处理工艺，钢件经淬火处理后可使硬度加强，但同时

变脆，为降低钢件的脆性，因此需进行回火处理。淬火采用淬火油，淬火后工件表

面会粘附一定的油污，进行回火处理前需进行清洗，企业淬火炉自带清洗装置对淬

火后的工件进行清洗处理，清洗水定期更换。

（3）回火

将经过淬火的工件重新加热到低于下临界温度的适当温度，保温一段时间后以

一定的冷却速度缓慢冷却的金属热处理工艺。回火主要作用是用于减低或消除淬火

钢件中的内应力，或者降低其硬度、强度以及脆性，以提高其延性或韧性。

3、轴承和轴承柱热处理工艺流程说明

轴承和轴承柱采用高频淬火处理工艺。高频淬火是指利用高频电流使工件表面局

部进行加热、冷却，获得表面硬化层的热处理方法。在工件淬火过程中，工件周围的

液温一旦升到溶液的浊点以上，淬火液中的 PAG聚合物就从溶液中脱溶出来，以细小

液珠形式悬浮在溶液中。悬浮的 PAG液珠一接触到红热工件，就靠其非常好的润湿性

粘附到工件表面上，成富水的包膜把工件包裹起来。PAG淬火介质就是靠这种包膜来

调节水的冷却速度，避免工件发生淬火开裂的。工件冷却下来后，黏附在工件上的聚

http://baike.baidu.com/view/577532.htm
http://baike.baidu.com/view/72164.htm
http://baike.baidu.com/view/32682.htm
http://baike.baidu.com/view/2374466.htm
http://baike.baidu.com/view/832730.htm
http://baike.baidu.com/view/1261114.htm
http://baike.baidu.com/view/63818.htm
http://baike.baidu.com/view/63818.htm


温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目竣工环境保护验收监测报告表

12

合物又会回溶到淬火液中，完成淬火过程。该过程产生少量淬火废气和淬火底泥。

项目变动情况：

项目实际建设情况与环评对比如下：

表 2-4 建设情况对比表

类别 环评 实际 备注

建设地点 温岭市新河镇塘家洋村 与环评一致 /

产品方案 中心刀库 与环评一致 /

建设规模 1800套/年 1800套/年 /

平面布置

①厂房均为办公用房；②厂房南侧 1F
为抛丸车间，2F作为喷塑车间；③员工

休息室；④厂房单独隔间为热处理车间；

⑤厂房 1F 为精加工车间，2F为装配车

间及仓库，西侧部分作为办公用房

厂区食堂取消，②厂房

1F空置⑤厂房为精加工

车间及抛丸车间；其余

与环评一致

不增加敏感点

设备情况 冷却塔变更为冷却水池，其余设备与环评一致
不影响产能，无

污染物增加

生产工艺
机加工、喷塑、固化、抛丸、喷砂、热

处理、清洗、防锈、装配、检验
与环评一致 /

环保工程

废气：无组织废气加强车间通风，有组

织废气①淬火废气：在炉口上方设集气

罩对废气进行收集，经静电除油装置处

理后排气筒高空排放；②碳氮共渗废气：

燃烧废气及换气废气经炉口集气罩收集

后排气筒高空排放；③喷塑粉尘：经自

带的布袋除尘器处理后排气筒高空排

放；④抛丸粉尘：经自带布袋除尘器处

理后排气筒高空排放。

废水：生产废水经隔油池、调节池、反

应池、气浮池、混凝沉淀池处理后与经

隔油池、化粪池处理的生活污水一起纳

管排放。

噪声：合理布局车间平面，减振措施等

固废：设置一般固废仓库及危废仓库；

固废收集后合理处置。

废气：项目实际无食堂

油烟废气产生；燃烧废

气与淬火废气收集后经

静电除油装置处理后排

气筒高空排放；渗氮废

气收集后排气筒高空排

放，其余废气处置与环

评一致。

废水：生活废水经隔油

调节池、反应沉淀池、

气浮池处理后与经化粪

池处理的生活污水一起

纳管排放。

噪声、固废防治与环评

一致。

污染物达标排放

建设内容的变动不会增加污染物排放，不会增加环境风险，参照《关于印发环评

管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办 [2015]52号）和《关于印发纸

浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6号），本项目的

变动不属于重大变动。



温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目竣工环境保护验收监测报告表

13

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

（1）废水种类及处置

本项目运营阶段主要的废水包括生产废水（热处理清洗废水、防锈线清洗废水）

和生活污水。其中热处理过程中冷却水循环使用不外排，定期补充新鲜水。实际产生

的废水种类与环评一致，具体产生及处置情况见表 3-1。
表 3-1废水产生及处置情况表

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

生活污水 职工生活 化学需氧量、氨氮 间断
化粪池预处理

后纳管排放 经新河污

水处理厂

处理达标

后排入外

环境

生产废水

热处理清洗废

水

化学需氧量、石油

类、悬浮物、LAS
间断 经厂区废水处

理设施处理后

纳管排放
防锈线清洗废

水

化学需氧量、石油

类、悬浮物、LAS
间断

（2）废水治理设施

项目环评废水处理工艺流程见图 3-1：

图3-1 环评废水处理工艺流程图

项目实际生产废水委托台州科正环保科技有限公司设计了一套废水处理设施（处

理能力 3m3/h），项目工艺流程见图 3-2：

淬火清洗废水

防锈清洗废水

化粪池 标排口

调节池

纳管排放

反应池

混凝沉淀池污泥

其他生活污水

收集后委托有资

质的单位处置

板框压滤
压滤出水

清水池

高效气浮池隔油池

废油脂委托有资

质的单位处置

食堂废水
隔油池 委托清运处理



温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目竣工环境保护验收监测报告表

14

图3-2 实际废水处理工艺流程图

生产废水处理工艺：

清洗废水定期送入隔油调节池，先经过隔油处理去除浮油后进入调节池，通过

污水泵通入反应气浮池。经过混凝反应、气浮去除浮渣，然后送入沉淀池进一步处理

后得到达标污水送入污水管网，气浮池产生污泥由刮渣器排入污泥池，沉淀池污泥由

管路送至污泥池，汇总后污泥由污泥泵送至板框压滤机，压缩成泥饼装袋另外处理。

隔油池分离废油脂送至有资质单位处理。

废水站设施参数如下：
名称 规格型号 数量 备注

隔油调节池
3000*1200*900

＆=2mm
1个 304不锈钢

污水处理组合装置
2400*4500*2200

＆=3mm
1个 304不锈钢

板框压滤机
800*2500*1200

S=5m2
1台

污水泵（防腐） D25 N=0.75w 1台
污泥泵 D40 N=1.5w 2台
加药槽 V=1m3 5个
加药泵 R18 3个

压缩空气搅拌机 PVC 5个
pH计量仪 1套

管路系统（污水） PVC 1套
标排口 PPR 1个

控制柜（废水） 1台



温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目竣工环境保护验收监测报告表

15

（3）废水排放口设置

项目厂区雨污分流，厂区设一个排污口，污水纳入附近市政污水管网。

2、废气

项目废气主要有产品加工过程中的喷塑粉尘、塑粉固化废气、抛丸粉尘、高频淬

火废气、碳氮共渗废气、油淬废气，实际食堂已取消，不产生食堂油烟废气。

喷塑粉尘：喷塑均采用静电粉末涂抹，塑粉选用聚酯环氧树脂混合型粉末，喷塑

在 3个喷塑房内进行，在喷涂过程中会产生大量的粉尘，主要为未喷涂在工件表面上

的粉末，收集率 90%，各自经配套的滤筒除尘器处理后，汇集经 1根 15m高排气筒

排放。

固化废气：项目塑粉使用的是聚酯环氧树脂混合型粉末涂料(不含溶剂成分)，喷

涂后的粉体烘烤固化温度约为 200℃，未达环氧树脂的热分解温度（300℃以上），因

此固化工序产生的废气中极少含有树脂的挥发物或分解物，废气污染物以非甲烷总烃

计。固化废气经集气罩收集后经 1根 15米高排气筒排放。

抛丸粉尘：项目抛丸清理机对热处理前的工件进行抛丸处理，该过程会产生一

定量的抛丸粉尘，经设备自带的布袋除尘设施处理后经 1根 15米高排气筒高空排放。

高频淬火废气：高频淬火过程采用 PAG淬火液作为淬火介质，淬火液为高分子

聚合物水溶性淬火剂，淬火过程中主要为水蒸气挥发，因局部高温淬火液中的少量

聚合物挥发形成废气（环评按非甲烷总烃计），有机废气产生量较少，主要以无组织

形式排放。

油淬废气：淬火炉淬火油雾经静电除油装置处理后 15m排气筒排放。

项目淬火废气委托台州科正环保科技有限公司设计了一套静电油烟净化装置，处

理风量为 5000m3/h，废气处理工艺见图 3-3。

图 3-3 淬火废气处理工艺图

处理工艺说明：淬火炉炉口产生的废气经过集气罩收集后，由管路系统汇总送入

静电油烟净化器，去除非甲烷总烃达标后由风机送至 15m高空排气筒排放。

废气处理设施设计参数：
名称 规格型号 数量 备注

静电油烟净化器 JYJ-5000 1台
风机 4-72-3.6A N=3kw 1个
风管 直径 300 厚度 0.06mm 30米 马口铁



温岭市华驰机械有限公司年产 1800套中心刀库技改项目竣工环境保护验收监测报告表

16

弯头 直径 300 厚度 0.06mm 5个 马口铁

排气筒 直径 300 厚度 0.06mm 1支 马口铁

控制柜（废气） 1台

碳氮共渗废气：渗氮过程会逸出极少的氨，渗氮废气收集后排气筒高空排放。淬

火和渗碳过程中采用石油液化气燃烧隔绝空气，主要污染因子为氮氧化物和二氧化

硫，均来自淬火炉，与油淬废气一起收集处理后排放。

项目废气产生及治理情况汇总见表 3-2。
表 3-2项目废气产生及治理情况表

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施

喷塑粉尘 喷塑 颗粒物
有组织

经自带滤筒除尘器处理后通过1个15m
排气筒排放

无组织 加强车间通风

固化废气 烘烤固化 非甲烷总烃 有组织
经集气后通过 15 米排气筒高空排

放

抛丸粉尘 抛光 颗粒物 有组织
收集后经自带的布袋除尘器处理后

通过 15m排气筒排放

高频淬火废气 高频淬火 非甲烷总烃 无组织 加强车间通风

淬火废气

淬火炉（含淬

火、渗碳、碳

氮共渗工艺）

非甲烷总烃
有组织

收集后经静电除油装置（5000m3/h）处理

后于15m高排气筒排放

无组织 加强车间通风排放

渗氮废气 热处理 氨
有组织 收集后经15m高排气筒排放

无组织 加强车间通风排放

燃气废气 废气燃烧
氮氧化物、